2
	Администрация
муниципального образования «Муниципальный округ
Сюмсинский район
Удмуртской Республики»

	[image: ]
	«Удмурт Элькунысь
Сюмси ёрос
муниципал округ»
муниципал кылдытэтлэн Администрациез

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 27 апреля 2022 года                                                                                   № 257
с. Сюмси

Об изменении существенных условий контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для обеспечения нужд муниципального образования «Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской Республики»

В соответствии с частью 65.1 статьи 112 Федерального закона                 от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Федеральный закон), распоряжением Главы Удмуртской Республики от 18 марта 2022 года № 62-РГ «О создании Республиканской комиссии по повышению устойчивости развития экономики в Удмуртской Республике в условиях санкций», в целях повышения эффективности закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд муниципального образования «Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской Республики», руководствуясь Уставом муниципального образования «Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской Республики»,  Администрация муниципального образования «Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской Республики» постановляет:
1. Утвердить прилагаемый Порядок изменения существенных условий контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для обеспечения нужд муниципального образования «Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской Республики», заключенных до 1 января 2023 года, если при исполнении таких контрактов возникли независящие от сторон обстоятельства, влекущие невозможность их исполнения (далее – Порядок)
2. Установить, что изменение по соглашению сторон существенных условий контракта на закупку товаров, работ, услуг для обеспечения нужд муниципального образования «Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской Республики», осуществляется по решению Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской Республики» при наличии решения Республиканской комиссии по повышению устойчивости развития экономики в Удмуртской Республике в условиях санкций, полученного в соответствии с Порядком.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской Республики» Никулина Н.Г.
4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания и подлежит опубликованию на официальном сайте муниципального образования «Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской Республики».

Глава Сюмсинского района                                                               В.И. Семёнов
2

УТВЕРЖДЁН
 постановлением Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской Республики»
от 27 апреля 2022 года № 257

ПОРЯДОК
изменения существенных условий контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для обеспечения нужд муниципального образования «Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской Республики», заключенных до 1 января 2023 года, если при исполнении таких контрактов возникли независящие от сторон обстоятельства, влекущие невозможность их исполнения

1. Настоящий Порядок в соответствии с частью 65.1 статьи 112  Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» определяет правила принятия решений об изменении существенных условий контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для обеспечения нужд муниципального образования «Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской Республики», заключенных заказчиками муниципального образования «Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской Республики» до 1 января 2023 года, если при исполнении таких контрактов возникли независящие от сторон контрактов обстоятельства, влекущие невозможность их исполнения (далее соответственно – Федеральный закон, муниципальный контракт, изменение существенных условий).
2. Под заказчиком для целей применения настоящего Порядка понимаются:
1) муниципальные заказчики;
2) муниципальные бюджетные учреждения при осуществлении ими закупок в соответствии с требованиями Федерального закона;
3) муниципальные унитарные предприятия при осуществлении ими закупок в соответствии с требованиями Федерального закона;
4) муниципальные автономные учреждения при осуществлении ими закупок в соответствии с требованиями Федерального закона.
3. Решение об изменении существенных условий муниципального контракта принимается при наличии одновременно следующих условий:
1) муниципальный контракт заключен до 1 января 2023 года;
2) при исполнении муниципального контракта возникли не зависящие от сторон муниципального контракта обстоятельства, влекущие невозможность его исполнения;

3) изменение существенных условий муниципального контракта осуществляется с соблюдением положений частей 1.3 - 1.6 статьи 95 Федерального закона;
4) наличие решения Республиканской комиссии по повышению устойчивости развития экономики в Удмуртской Республике в условиях санкций (далее – Комиссия) о возможности изменения существенных условий муниципального контракта.
4. В целях принятия решения, указанного в подпункте 4 пункта 3 настоящего Порядка, заказчик направляет в Комиссию следующие документы и сведения:
1) проект дополнительного соглашения к муниципальному контракту об изменении существенных условий;
2) пояснительную записку с обоснованием изменения существенных условий муниципального контракта, с описанием фактических обстоятельств, повлекших невозможность исполнения муниципального контракта (с приложением документов, подтверждающих содержащиеся в обосновании обстоятельства);
3) копию муниципального контракта, подлежащего изменению;
4) информацию об исполненных сторонами муниципального контракта обязательствах по состоянию на дату подачи документов и сведений в Комиссию.
5. В случае принятия Комиссией решения о возможности изменения существенных условий муниципального контракта протокол Комиссии в срок не позднее двух рабочих дней с даты его получения направляется заказчиком в Администрацию муниципального образования «Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской Республики» для подготовки распоряжения Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской Республики» об изменении существенных условий муниципального контракта.
6. Во исполнение принятого распоряжения Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской Республики»  заказчиком в течение трех рабочих дней заключается дополнительное соглашение к муниципальному контракту.
7. Администрацией муниципального образования «Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской Республики» решение об изменении существенных условий муниципального контракта может быть оформлено одним распоряжением Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской Республики» в отношении нескольких контрактов.

__________
image1.png